К делу №1-418/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 26 мая 2017г.

Судья Прикубанского районного суда г. Краснодара Токарева М. А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Прикубанского округа г. Краснодара ФИО1

подсудимого ФИО2 

защитника Будниковой Е.С., предъявившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Кондратюк А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> ранее судимого10.08.2009г. Прикубанским районным судом г. Краснодара по п. а, г ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободившегося 11.03.2012г. по отбытию наказания, 8.12.2015г. мировым судьей судебного участка №49 Прикубанского округа г. Краснодара по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, 1.06.2016г. Прикубанским районным судом г. Краснодара по ч. 1 ст. 228 УК РФ с присоединением наказания по приговору мирового судьи судебного участка №49 Прикубанского округа г. Краснодара от 8.12.2015г. к 10 месяцам лишения свободы, освободившегося 12.09.2016г. по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также три эпизода незаконного приобретения и хранения наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, находясь около 

<

адрес>, руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к припаркованному автомобилю ВАЗ 210740 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, свободным доступом, дернув за капот открыл его, после чего используя имеющийся при нем гаечный ключ, с моторного отсека автомобиля тайно похитил аккумуляторную батарею марки «Sheyk», 60 А/ч, стоимостью 2995 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 Завладев похищенным ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб сумму 2995 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, находясь около дома 

<

адрес>, возле лавочки, обнаружил сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет, с линейным замком, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство, содержащее метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,09 грамм, что в соответствии с постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, признается наркотическим средством в значительном размере, который поднял и положил в левый передний карман надетых на нем джинсовых брюк, тем самым в нарушении Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года» незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. В последствии, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут, в помещении дежурной части ОП (ПО) УМВД России по г. Краснодару, расположенной по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат(MMB(N)-BZ-F), массой 0,09 грамм.

Он же, 15 февраля 2017 года, примерно в 19 часов 00 минут, находясь около дома 

<

адрес>, возле мусорного контейнера, обнаружил полиэтиленовый пакет, с линейным замком, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,49 грамм, что в соответствии с постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», признается наркотическим средством в значительном размере, который поднял и положил в задний левый карман надетых на нем джинсовых брюк, тем самым в нарушении Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года» незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления в период времени с 19 часов 00 минут 15 февраля 2017 г. до 14 часов 35 минут 16 февраля 2017 года. В последствии, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 47 минут, в помещении кабинета № 309 ОП (ПО) У МВД России но г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, массой 0,49 грамм.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут, находясь около дома 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, рядом с магазином "Магнит" на земле рядом с мусорной урной, незаконно приобрел путем присвоения найденного наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,75 гр., что, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, до момента проведения его личного досмотра, то есть до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь около дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, после чего они проследовали в ОП (Прикубанский округ) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете № ОП (Прикубанский округ) УМВД России по г. Краснодару в ходе личного досмотра ФИО2, проводившегося в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 24 минуты, в левом наружном верхнем кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен и изъят принадлежащий последнему полимерный пакетик с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,75 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою признал полностью, согласился со всем объемом предъявленного обвинения, в содеянном раскаялся и поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Учитывая изложенное, а также согласие государственного обвинителя и потерпевшего Потерпевший №1 с данным ходатайством, суд приходит к выводу о наличии оснований для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что действия ФИО2 в отношении имущества потерпевшего Потерпевший №1, совершенные 19.01.2017г., следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158, то есть как кража, тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО2 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО2, по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ, следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО2, по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ, следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

К данным, характеризующим личность подсудимого относится то, что он удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не работает, неоднократно доставлялся на медосвидетельствование в наркологический диспансер по поводу состояния алкогольного опьянения, а также одурманивания, вызванного наркотическими веществами.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, которые в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, отягчающее обстоятельство - рецидив преступлений, смягчающее обстоятельство – явку с повинной, а также данные о личность подсудимого.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает не возможным достижение целей наказания ФИО2 без изоляции от общества и необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Поскольку в действиях ФИО2 имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, то в соответствии с п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1. ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1. ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1. ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1. ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 26 мая 2017г. 

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. ФИО2 Е,Э. взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: товарный че № от ДД.ММ.ГГГГ. – хранить в материалах уголовного дела, остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись

секретарь

Копия верна судья